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곰소초등학교



곰소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-27 예산액 700,693,000

2024학년도 곰소초등학교회계 제5회 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 669,693,000원"을 "세입, 세출 각각 700,693,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 700,693 669,693 31,000 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 74,973 10.7

학생복지/교육격차 해소 0 136,276 19.4

기본적 교육활동 0 106,475 15.2

선택적 교육활동 0 105,898 15.1

교육활동 지원 31,000 128,685 18.4

학교 일반운영 0 148,386 21.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,600 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,000 650,000 92.8

이전수입 기타이전수입 0 11,484 1.6

자체수입 학부모부담수입 0 20,735 3

자체수입 행정활동수입 0 3,987 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,887 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 671,084 640,084 31,000

1.지방자치단체이전수입 9,600 9,600 0

1.교육경비보조금 9,600 9,600 0

1.기초지방자치단체전입금 9,600 9,600 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,600 9,600 0

2.지방교육행정기관이전수입 650,000 619,000 31,000

1.교육비특별회계전입금수입 650,000 619,000 31,000

1.교육비특별회계전입금 650,000 619,000 31,000

1.학교운영비전입금 237,895 237,895 0

2.목적사업비전입금 412,105 381,105 31,000
(성립전_6추)유치원학급증가내부비품지원금 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_6추)유치원특수학급증설지원금 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

3.기타이전수입 11,484 11,484 0

1.학교회계간이전수입 11,484 11,484 0

1.다른학교회계전입금 11,484 11,484 0

1.다른학교회계전입금 11,484 11,484 0

2.자체수입 24,722 24,722 0

1.학부모부담수입 20,735 20,735 0

1.수익자부담수입 20,735 20,735 0

1.급식비 20,735 20,735 0

1.급식비 20,735 20,735 0

2.행정활동수입 3,987 3,987 0

1.사용료및수수료 1,095 1,095 0

1.사용료및수수료 1,095 1,095 0

1.사용료 1,095 1,095 0

2.기타행정활동수입 2,892 2,892 0

1.이자수입 1,560 1,560 0

1.이자수입 1,560 1,560 0

2.기타행정활동수입 1,332 1,332 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,332 1,332 0

3.기타수입 4,887 4,887 0

1.전년도이월금 4,887 4,887 0

1.순세계잉여금 4,887 4,887 0

1.순세계잉여금 4,887 4,887 0

1.순세계잉여금 4,887 4,887 0

세입합계 700,693 669,693 31,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,973 74,973 0

1.기타 교직원보수 72,023 72,023 0

1.교직원대체인건비 72,023 72,023 0

1.[초]정원외기간제교사인건비 72,023 72,023 0

1.기간제교원인건비 72,023 72,023 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,950 2,950 0

1.교직원역량강화 1,550 1,550 0

1.[초]자율연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,276 136,276 0

1.급식 관리 92,268 92,268 0

1.학교급식운영 92,268 92,268 0

1.[초]급식재료구입비 75,033 75,033 0

1.급식용식재료비 75,033 75,033 0

2.[초]급식운영비 15,773 15,773 0

1.일반수용비 13,767 13,767 0

2.교직원복지비 125 125 0

3.교육운영비 291 291 0

4.비품구입비 1,590 1,590 0

3.[초]대체인건비 440 440 0

1.기간제근로자인건비 440 440 0

4.[초]대체인건비지원 1,022 1,022 0

1.기간제근로자인건비 1,022 1,022 0

2.보건관리 12,289 12,289 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,105 8,105 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 195 195 0

1.학생복지비 195 195 0

3.[초]보건실운영 3,810 3,810 0

2.교육운영비 597 597 0

3.학생복지비 1,673 1,673 0

4.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[국고][초]흡연예방운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]건강증진학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 835 835 0

2.교육운영비 2,043 2,043 0

3.목적사업업무추진비 122 122 0

6.[초]여학생위생용품지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 4,184 4,184 0

1.[초]먹는물관리 3,304 3,304 0

1.일반수용비 3,304 3,304 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 600 600 0

1.학비지원 600 600 0

1.[초]전북에듀페이 입학금 지

원
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생복지 31,119 31,119 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 29,119 29,119 0

1.[초]졸업앨범제작 778 778 0

1.학생복지비 778 778 0

2.[초]학생교과서구입 8,915 8,915 0

1.도서구입비 8,915 8,915 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,957 2,957 0

1.기간제근로자인건비 507 507 0

2.일반수용비 2,150 2,150 0

3.연료비 300 300 0

4.[초]통학차량운영(버스) 16,469 16,469 0

1.일반수용비 7,389 7,389 0

2.연료비 9,080 9,080 0

3.기본적 교육활동 106,475 106,475 0

1.교과 활동 54,259 54,259 0

1.교과활동지원 13,765 13,765 0

1.[초]학습준비물구입 1,387 1,387 0

1.학습준비물 1,387 1,387 0

2.[초]보결수업관리 3,080 3,080 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

3.[초]기초학력지도 6,173 6,173 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 713 713 0

4.[초]초등 두드림학교운영 3,125 3,125 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 605 605 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학 교과활동 4,167 4,167 0

1.[초]교과운영 3,156 3,156 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.비품구입비 946 946 0

2.[초]환경생태교육활동 1,011 1,011 0

1.교육운영비 1,011 1,011 0

4.체육 교과활동 4,399 4,399 0

1.[초]교과운영 4,399 4,399 0

2.교육운영비 4,399 4,399 0

5.예술 교과활동 320 320 0

1.[초]교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

6.외국어 교과활동 450 450 0

1.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

7.특수교육교과활동 2,234 2,234 0

1.[초]교과운영 2,234 2,234 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0

2.비품구입비 500 500 0

8.유치원 교과활동 25,924 25,924 0

1.[유]교과운영 10,637 10,637 0

1.운영수당 1,125 1,125 0

2.교육운영비 9,512 9,512 0

2.[유]학습준비물지원 1,069 1,069 0

1.학습준비물 1,069 1,069 0

3.[유]교과활동누리과정지원 14,218 14,218 0

1.교육운영비 14,218 14,218 0

2.창의적 체험활동 52,216 52,216 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 41,990 41,990 0

1.[초]학생회활동지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

5.[초]농촌유학프로그램 30,600 30,600 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.학생복지비 18,600 18,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

6.[초]마실프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]탄소중립신천학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 3,816 3,816 0

1.[초]현장학습 3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]동아리활동지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 910 910 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.선택적 교육활동 105,898 105,898 0

1.방과후학교 운영 92,413 92,413 0

1.방과후학교운영 13,024 13,024 0

1.[초]특기적성교육 11,924 11,924 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 7,424 7,424 0

2.[초]늘봄실무사환경개선지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 191 191 0

2.비품구입비 909 909 0

2.돌봄교실운영 14,976 14,976 0

1.[초]돌봄교실운영 1,594 1,594 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,094 1,094 0

2.[초]돌봄교실간식비지원 8,762 8,762 0

1.교육운영비 8,762 8,762 0

3.[초]돌봄교실운영지자체지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]돌봄교살운영지원 3,120 3,120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 700 700 0

3.유치원방과후과정운영 64,413 64,413 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
39,668 39,668 0

1.기간제교원인건비 37,980 37,980 0

2.운영수당 1,688 1,688 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
16,473 16,473 0
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1.운영수당 3,913 3,913 0

2.교육운영비 12,560 12,560 0

3.[유]유치원방과후누리과정지

원
6,666 6,666 0

1.운영수당 2,895 2,895 0

2.교육운영비 3,771 3,771 0

4.[유]유치원방과후누리과정추

가지원
1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0

2.독서활동 10,485 10,485 0

1.독서활동운영 10,485 10,485 0

1.[초]도서구입 5,942 5,942 0

1.도서구입비 5,942 5,942 0

2.[초]도서관운영 4,543 4,543 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,143 2,143 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 128,685 97,685 31,000

1.교무업무 운영 3,162 3,162 0

1.교무학사운영 3,162 3,162 0

1.[초]교육활동홍보 1,197 1,197 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 157 157 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,288 1,288 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0

3.[초]환경정리 677 677 0
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1.일반수용비 677 677 0

2.생활지도운영 2,110 2,110 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,610 1,610 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]체험중심안전교육 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

3.학습지원실 운영 55,633 55,633 0

1.정보화실운영 55,633 55,633 0

1.[초]학교정보화지원 55,633 55,633 0

1.일반수용비 24,949 24,949 0

2.교육운영비 965 965 0

3.비품구입비 29,719 29,719 0

4.교육여건 개선 67,780 36,780 31,000

1.교육환경개선 67,780 36,780 31,000

1.[초]돌봄교실환경개선 4,750 4,750 0

1.비품구입비 4,750 4,750 0

2.[초]학급교실환경개선 21,530 21,530 0

1.시설비 16,250 16,250 0

2.비품구입비 5,280 5,280 0

3.[초]CCTV개선사업 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

2.비품구입비 8,710 8,710 0
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4.[유]유치원학급증설 31,000 0 31,000

1.교육운영비 4,354 0 4,354
(성립전_6추)교재교구구입 : 435,400원*10

종 =
4,354,000

2.시설비 15,646 0 15,646
(성립전_6추)교실수선 : 3,129,200원*5종 

=
15,646,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_6추)내부비품구입 : 550,000원*20

종 =
11,000,000

6.학교 일반운영 148,386 148,386 0

1.학교기관 운영 77,786 77,786 0

1.부서기본운영 48,172 48,172 0

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,202 26,202 0

1.일반수용비 13,582 13,582 0

2.기타공공요금 405 405 0

3.여비 6,485 6,485 0

4.교직원복지비 1,880 1,880 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 3,050 3,050 0

3.[초]교무부운영 14,170 14,170 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 11,470 11,470 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 29,614 29,614 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,790 7,790 0

1.전기요금 5,280 5,280 0

2.상하수도료 1,010 1,010 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 9,286 9,286 0

1.일반수용비 8,886 8,886 0

2.연료비 400 400 0

3.[유]유치원운영 12,538 12,538 0

1.기간제근로자인건비 660 660 0

2.기타수당 920 920 0

3.일반수용비 200 200 0

4.운영수당 7,560 7,560 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.학생복지비 700 700 0

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 798 798 0

2.시설 장비 유지 68,406 68,406 0

1.학교시설장비유지 68,406 68,406 0

1.[초]공공요금및제세공과금 23,148 23,148 0

1.전기요금 17,132 17,132 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,816 4,816 0

2.[초]시설관리용역 12,780 12,780 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 28,628 28,628 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 28,478 28,478 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0
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3.학교운영 협력 2,194 2,194 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 994 994 0

1.[초]학부모회운영 994 994 0

1.일반수용비 595 595 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 149 149 0

세출합계 700,693 669,693 31,000
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